
ΘΕΜΑ Έγκριση μελέτης για τη «Δημιουργία Υπαίθριου Χώρου Περιβαλλοντικής 
Ενημέρωσης και Ανάδειξη - Διατήρηση της Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Κύκλου του 
Νερού στην περιοχή Βιγλί Βουλισμένης Δήμου Αγίου Νικολάου», με φορέα τον 
Επιμορφωτικό Σύλλογο Βουλισμένης.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα,

2. Τον Ν. 4858/2021, ΦΕΚ 220/Α/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς»,

3. Το Π.Δ77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»

4. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.23) « Διορισμός υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»

5.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» όπως έχει τροποποιηθεί με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α΄/9-05-2022) και 
ισχύει

6. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΑΔΑ: 9KB14653P4-AIT), ΦΕΚ 
912/Β/17-3-2020 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

                          

                                            

                    
             

Ταχ. Δ/νση : Αρχαιολογικό Μουσείο, 
Κωνσταντίνου Παλαιολόγου 74,
Τ.Κ. 72100, Άγιος Νικόλαος
Πληροφορίες : Β. Ζωγραφάκη Ζ. Λαμπρινός
Τηλέφωνα : 28410 22462 - 28361 – 90511
E-Mail : efalas@culture.gr

ΚΟΙΝ:

 

1. ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ 
ΒΟΥΛΙΣΜΕΝΗΣ
2. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΡΗΤΗΣ

mailto:efalas@culture.gr


αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 

7. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/9798/10-1-2025 «Ορισμός Αναπληρώτριας Ελλείποντος Προϊσταμένου 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου» 

8. Τις διατάξεις του ΣΧΟΟΑΠ τέως Δήμου Νεάπολης - Κοινότητας Βραχασίου (ΦΕΚ/ΑΑΠ/05-
12-2012)

9. Το γεγονός ότι ο ναός της Παναγίας Βιγλιώτισσας είναι αρχαίο μνημείο υπαγόμενο στις 
διατάξεις του Ν. 4858/2021 

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/241953/28-05-2025 αίτηση του Επιμορφωτικού Πολιτιστικού 
Συλλόγου Βουλισμένης με συνημμένη μελέτη 

11. Την από 11-06-2025 ενημέρωση σχετικά με τις προθεσμίες του έργου (αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟ/266797/11-06-2025)  

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/241953/13-06-2025 εισήγηση της ΕΦΑ Λασιθίου προς το ΤΣΜΚ 
13. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/241953/03-07-2025 εισήγηση της ΥΝΜΤΕΚ προς το ΤΣΜΚ
14. Την ομόφωνη Γνωμοδότηση του ΤΣΜΚ με την Πράξη του με αρ. 13/22-07-2025 (θέμα 14ο) 

που μας απεστάλη με το υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/241953/29-07-2025 έγγραφό του.

Αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε τη μελέτη για την «Δημιουργία Υπαίθριου Χώρου Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης 

και Ανάδειξη –Διατήρηση της Πολιτιστικής – Αγροτικής Κληρονομιάς του Κύκλου του Νερού 

στην περιοχή Βιγλί Βουλισμένης Δήμου Αγίου Νικολάου» με φορέα τον Επιμορφωτικό 

Πολιτιστικό Σύλλογο Βουλισμένης και συγκεκριμένα: 

1. Επέκταση του πλακόστρωτου δαπέδου της αυλής της εκκλησίας προς δυσμάς, στον 

δυτικό διάδρομο πρόσβασης που σήμερα  έχει χωμάτινο δάπεδο.

2. Επέκταση της υπάρχουσας χαμηλής φύτευσης δυτικά της περιοχής μελέτης ώστε να 

οριοθετηθεί η διαδρομή. 

3. Συντήρηση και αποκατάσταση των υφιστάμενων λίθινων κλιμάκων (τεσσάρων κλιμάκων 

και ορισμένων διάσπαρτων βαθμίδων)

4. Διαμόρφωση νέων μονοπατιών με πλάκες τοποθετημένες επί του εδάφους χωρίς 

αρμολόγηση.

5. Τοποθέτηση ξύλινου στηθαίου ασφαλείας, όμοιου με το ήδη υφιστάμενο δασικού τύπου, 

σε θέσεις που κρίνεται αναγκαίο.

6. Συμπλήρωση ή/και αναδόμηση των λιθόκτιστων αναλημματικών τοίχων (τράφων) – 

ενίσχυση με βαθύ αρμολόγημα στα τμήματα που παραμένουν. 

7. Στερέωση -επισκευή των λιθόδμητων δεξαμενών νερού, του πηγαδιού και γενικά όλων 

των υφισταμένων λιθόκτιστων κατασκευών.



8. Διαμόρφωση τοπικά του εδάφους σε θέσεις όπου μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως 

ράμπες ΑΜΕΑ. 

9. Τοποθέτηση ξύλινων καθισμάτων (παγκάκια) σε κατάλληλες θέσεις σε τρία από τα 

αγροτεμάχια. 

με τους παρακάτω όρους: 

1. Οι εργασίες να γίνουν με παρακολούθηση από πλευράς εντεταλμένου υπαλλήλου της 

ΕΦΑ Λασιθίου, η οποία θα ειδοποιηθεί εγγράφως προ 10 τουλάχιστον ημερών για την 

έναρξή τους. 

2. Σε περίπτωση που κατά τις σκαπτικές ή άλλες εργασίες αποκαλυφθούν αρχαιότητες, 

αυτές θα πρέπει να διακοπούν αμέσως προκειμένου να γίνει αυτοψία από τα 

αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η πορεία των εργασιών. 

3. Να καθαριστούν οι αγωγοί μεταφοράς νερού (καταπότες) και να επισκευαστούν τοπικά 

εφ’ όσον και όπου χρειάζεται. 

4. Οι λιθοδομές συμπλήρωσης ή αναδόμησης να κατασκευαστούν με την παραδοσιακή 

τεχνική, σε οριζόντιες ζώνες λίθων με ενδιάμεσα χαλίκια, από τοπικούς λίθους.  

5. Τα κονιάματα για τις στερεώσεις και αναδομήσεις να προσομοιάζουν σε χρώμα και σε 

υφή με τα υφιστάμενα παραδοσιακά κονιάματα των κατασκευών.

6. Τα προτεινόμενα καθίσματα να είναι εξ ολοκλήρου κατασκευασμένα από ξυλεία όμοια 

με αυτή που είναι κατασκευασμένα τα υφιστάμενα ξύλινα στηθαία και με αντίστοιχη 

επεξεργασία (δασικού τύπου).

Σε περίπτωση μη τήρησης ενός ή περισσότερων από τους παραπάνω όρους ή παράβασης 
των διατάξεων του Αρχαιολογικού Νόμου, η Υπηρεσία δύναται να ανακαλέσει την έγκρισή 
της. 

Το παρόν δεν αντικαθιστά έγκριση απαιτούμενη από άλλη Αρχή. 

                                                                                 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Εφορείας
Βασιλική Ζωγραφάκη

                 Αρχαιολόγος με βαθμό Α΄


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :359927

Ημ/νία Πρ. :04-08-2025
	AkrivesAntigrafo: 


